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سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به »ایران«:

 در سوریه به دنبال کشورگشایی
و احیای امپراطوری های گذشته نبودیم

سخنگوی وزارت امور خارجه حضور ایران در 
سوریه و خروج از آن را مسئولانه خواند و بر 
ضرورت حفظ تمامیت ارضی این کشور تأکید 
کرد. اسماعیل بقایی در نشست روز گذشته 
خود با نمایندگان رسانه های داخلی و خارجی 
در پاسخ به پرسش »ایران« مبنی بر نوع مواجهه 
کشور با تحولات پیچیده سوریه و مواضعی که 
مقام های آنکارا درباره نقش خود در این روند 
مطرح کرده اند، گفت: طبیعی است برخی 
کشورها در دوره »ماه عسل« سوریه روایت خود 
را داشته باشند اما آنچه مسلم است اینکه 
حضور ما در سوریه اصولی و خروج ما هم 
مسئولانه بود. ما در سوریه به دنبال کشورگشایی، 
 سیطره  جویی و احیای امپراطوری های گذشته 

نبودیم.
بقایی درباره اینکه آیا تماسی با معارضان حاکم 
بر سوریه از ناحیه ایران برقرار شده است یا نه؟ 
گفت:  هنوز دولت موقتی شکل نگرفته، سوریه در 
مرحله  گذار است و گروه ها و بخش های مختلفی 
در این کشور فعالند. منتظریم مرحله  گذار طی 
شود و این مرحله مسالمت آمیز و با حفظ امنیت 
شهروندان سوریه و تمامیت ارضی و وحدت سوریه 
انجام شود و حاصل آن دولت فراگیر باشد، در 
زمان مقرر تصمیم خواهیم گرفت. سخنگوی 
وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به اینکه 
برای بازگشایی سفارت نیازمند مقدماتی هستیم 
که مهم ترین آن اطمینان از تأمین امنیت و ایمنی 
نمایندگی های دیپلماتیک و کنسولی و کارکنان 
است، افزود: این موضوع در دستورکار است و 
به مجرد اینکه شرایط لازم به لحاظ تأمین امنیت 
 و جهت سیاسی فراهم شود، این کار را دنبال 

خواهیم کرد.
 

استقبال از موضع آلمان
سخنگوی وزارت امور خارجه در بخش دیگری از 
نشست خبری همچنین درباره عقب نشینی آلمان 
از مواضع ادعایی اش پیرامون جزایر سه گانه ایران 
گفت: از تصحیح مواضع نامناسب قبلی دولت 
فدرال آلمان که قبلاً در شورای همکاری خلیج 
فارس صادر شده بود، استقبال می کنیم و 
همچنین خبر داریم که برخی کشورهای اروپایی 
با ارسال یادداشت کتبی موضع خود را تصحیح 

کردند و امیدواریم بقیه نیز چنین کنند.

 ایران با معارضان سوری از مذاکرات آستانه 
تماس مستقیم  داشت

وزیر امور 
خارجه درباره 

راه ها یا امکان 
گفت و گو 

با حکومت 
فعلی صاحب 

قدرت در 
سوریه نیز 

گفت: کانال 
رسمی و 
مجاری 

دیپلماتیک 
ترجیح 

ماست و البته 
این منوط به 

آن است که 
هماهنگی 
و تضمین 

لازم مطابق 
کنوانسیون 

وین برای 
حضور هیأت 

بخش فنی 
وزارت امور 

خارجه، 
همراه با 

دیپلمات های 
معرفی شده 
صورت پذیرد

ادامه از صفحه یک

است. سفر من از دمشق به آنکارا 
هم نشان از یک رویکرد روشن 
داشت که سطح بالایی از همکاری 
و مشورت های پیوسته حتی در 
زمان تنوع دیدگاه و اختلاف سلایق 

برقرار است.
وی با بیان اینکه ما نگرانی های 
خود را در دیدارهای متعدد درباره 
تأثیر تحولات سوریه با همتایان 
ترک خود به اشتراک گذاشته ایم 
و معتقدیم که هیچ کشوری در 
محیط همسایگی بی نیاز از دیگری 
نیست، ادامه داد: درخصوص بیان 
مقام معظم رهبری، توجه شما را 
به اصل سخنان ایشان معطوف 
می دارم که تأکید داشتند »آنچه 
در سوریه در حال وقوع است، یک 
برنامه امریکایی ـ اسرائیلی است 
که کشور دیگری هم نقش آشکاری 
دارد.« نکته ای که ایشان به دنبال 
این جمله مورد تصریح عینی قرار 
دادند، این عبارت مهم بود که 
»عامل اصلی توطئه گر و نقشه کش 
اصلی و اتاق فرمان اصلی در امریکا و 
رژیم صهیونیستی است.« به نظرم 
با توجه به این عبارات، استناد شما 
باید به کل جمله باشد تا معنای آن 
مشخص گردد در غیر این صورت در 
دریافت نگاه راهبردی ایران گرفتار 
سطحی نگری و قضاوت نادرست 

خواهیم شد.
 

ضرورت سامان دادن به 
مناسبات پایدار منطقه

ن  کشورما رجه  خا مور  ا یر  وز
درباره روابط ایران با کشورهای 
خلیج فارس، با اشاره به اینکه 
تأثیر تحولات منطقه ای بر تنظیم 
مناسبات بین کشورهای منطقه 
امری آشکار است، خاصه آنکه همه 
کشورهای منطقه تجارب تلخی 
از تحولات ناشی از دخالت های 
قدرت های فرامنطقه ای داشته اند، 
گفت: امنیت و سرنوشت جمعی 
ملت های منطقه ایجاب می کند 
که دولت ها در سامان دادن به 
سطح مناسبات پایدار گام های 

اساسی بردارند.
عراقچی همچنین درباره آینده 
روابط ایران و امریکا نیز اظهار 
کرد: رهبری امریکا در دوره چهل 

و پنجم ریاست جمهوری آن کشور 
را من استمرار رانندگی در همان 
جاده سیستم سنتی سیاست ورزی 
امریکا می بینم، اما برای این دوره 
پیش رو برخی کلمات و تصمیمات 
مطرح می شوند که باید در ارزیابی 
برای پیش بینی به آنها توجه نشان 
داد. مثلا؛ً وقتی یک ناظر می شنود 
که قرار است یک کارآمدی در 
اجرای برنامه های دولتی مدنظر 
واقع گردد، از خود می پرسد: الزام 
کارآمدی چیست؟ آیا قرار است 
سود و زیان در اجرای برنامه ها 

موردتوجه واقع شود؟ 
وی گفت: اگر واقعاً چنین باشد؛ 
یعنی ضرر امریکا از تقابل با ایران 
محاسبه شود و منفعت تصحیح 
سیاست مورد دقت قرار گیرد، مثل 
آن است که راننده ماشین روابط 
دوجانبه در اندیشه تغییر جاده و 
انتخابی مسیری تازه است. مسیری 
که حتی اگر دورتر از آن جاده 
پرُشیب و سراشیبی  کوهستانی 
باشد، امکان سرعت بخشیدن به 
روندها را می دهد و مسافران خسته 
و پرُاضطراب را در آرامش به مقصد 
می رساند. با این همه به نظرم باید 
با خویشتنداری و دقت منتظر اقدام 
عملی ماند و به انتظار پاسخ این 
پرسش نشست که آیا دوره چهل و 
هفتم ریاست جمهوری امریکا یک 
عصر متمایز در تاریخ این کشور را 

رقم خواهد زد؟ 
عراقچی در پاسخ به اینکه اگر 
پیامی برای منطقه داشته باشید، 
محتوای آن چیست؟ اظهار کرد: 
غ از آنکه در تهران و قاهره،  ما فار
بیروت و ریاض، آنکارا و ابوظبی، 
دوحه و بغداد باشیم، باید بدانیم 
یک مجموعه متنوع تاریخی با 
زبان های متنوع فارسی، عربی، 
ترکی، کردی، قبطی، آرامی هستیم 
که باید با هم گفت و گو کنیم. زبان 
این گفت و گو دیگر مهم نیست 
بلکه »مبانی این گفت و گو« را باید 
پیدا کنیم. اما در جهان، مردم 
ما در هر یک از کشورهای منطقه 
و  می خواهند  همکاری  و  صلح 
امیدوارند کشورهای بزرگ این پیام 
را درک کنند و در برابر گذشته خود 

مسئولانه عمل کنند.

ایران یک شریک مطمئن برای 
همسایگان

وزیر امور خارجه در ادامه این 
گفت و گو، در پاسخ به اینکه »تهران 
تأثیر این تحول را بر نقش خود در 
منطقه چگونه می بیند؟« تصریح 
کرد: ژئوپلیتیک و عمق راهبردی 
هر کشور برخاسته از موقعیت 
جغرافیایی آن در سه شاخه طبیعی، 
انسانی و سیاسی است. بنابراین تا 
زمانی که مرزها تغییر پیدا نکند، 
جمعیت انسانی جابه جا نشود و 
مختصات سیاسی دگرگون نگردد، 
ما انتظار تحولی در موقعیت خود 

نداریم. را 
عراقچی تأکید کرد: ایران یک 
شریک منطقه ای مطمئن برای 
همسایگانش بوده که هیچ گاه 
چشمداشتی به خاک آنان نداشته 
است. همچنین از مزیت طبیعی 
خود برای تسهیل تبادلات تجاری 
آنها دریغ نمی کند. از همه مهم تر 
با چندین دهه مقاومت برابر اهداف 
رژیم صهیونیستی، تعهد خود را به 
اصلی ترین آرمان جهان اسلام و 
مهم ترین خطر برای امنیت و ثبات 
منطقه غرب آسیا نشان داده است.

 
پیش نیازهای حضور دیپلماتیک 

در سوریه
وزیر امور خارجه درباره راه ها یا 
امکان گفت و گو با حکومت فعلی 
صاحب قدرت در سوریه نیز گفت: 
کانال رسمی و مجاری دیپلماتیک 
ترجیح ماست و البته این منوط 
به آن است که هماهنگی و تضمین 
لازم مطابق کنوانسیون وین برای 
حضور هیأت بخش فنی وزارت 
امور خارجه، همراه با دیپلمات های 
معرفی شده صورت پذیرد. تعیین 

خسارت های وارده و گزارش آن به 
مقامات سوری، آماده سازی سفارت 
در دمشق و سرکنسولگری  در حلب 
برای ارائه خدمات از سوی بخش 
فنی هیأت انجام خواهد شد و 
همزمان گفت و گوها و ارزیابی های 
با  سیاسی از سوی دیپلمات ها 
مقامات مسئول و آگاهان مطابق 
وظایف معمول کاری آنها شروع 

خواهد شد.
وی درباره انتظار ایران از دولت 
آینده در سوریه اظهار کرد: مانند هر 
کشوری؛ حاکمیتی منطبق بر آرای 
مردم خود و دربرگیرنده همه افراد و 
اقشار صالح که بتواند جامعه سوریه 
را نمایندگی کند، مسیر گفت و گوی 
ملی را هموار سازد و مسیر ساخت 
یک سوریه متحد و مجتمع در 
مرزهای سیاسی خود را فراهم آورد.

 
تقسیط دیون سوریه به کشورها

عراقچی درباره راه برون رفت سوریه 

از بحران فعلی و بازگشت صلح و 
ثبات، گفت: اول؛ در سطح داخلی 
آغاز گفت و گوی ملی سوری ـ سوری 
به طوری که همه اقشار متنوع و 
سوریه  مردم  آحاد  از  مختلف 
احساس مشارکت داشته باشند، 
همراه با این گفت و گوها، کمک به 
بازگشت آوارگان باید مورد توجه قرار 
گیرد. دوم در سطح بین المللی؛ یک 
کنفرانس با حضور همه کشورهای 
کمک کننده برای بازسازی سوریه 
برقرار  و پرداخت بدهی های آن 
گردد تا همه کشورهایی که مترصد 
دریافت طلب خود از این کشور 
هستند نیز در کمک به آینده این 

کشور سهم گیرند.
وزیر امور خارجه کشور ادامه داد: 
در این کنفرانس دیون تعیین و 
تقسیط شده و کمک ها نیز تعیین 
و تعهد شوند. این بسیار مهم است 
که همزمان با پیشرفت در ثبات 
سیاسی داخلی، تثبیت اقتصاد 

سوریه هم موردتوجه ویژه و فوری 
واقع گردد. گام دیگری که لازم است 
برای نتیجه بخشی این دو اقدام 
برداشته شود، فعال شدن سازمان 
ملل و شورای امنیت برای ایجاد 
الزام جهت آزادسازی سرزمین های 
سوریه و بازگرداندن آن به مردم این 
کشور است. یکپارچگی سوریه باید 

محترم دانسته شود.
 

تبیین نگاه ایران به ترکیه
وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ 
به این سؤال خبرنگار »النهار« که 
»آیت الله علی خامنه ای، کشور 
دیگری را در تغییر نظام اسد متهم 
کردند، آیا منظور ایشان ترکیه 
بود و آیا تماس هایی بین تهران 
و آنکارا درمورد آینده سوریه وجود 
دارد؟« گفت: رایزنی های دو کشور 
درباره  ترکیه  و  ایران  همسایه 
مسائل منطقه ای در طول تاریخِ 
بلند روابط همواره برقرار بوده 


